
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rinnovo del contratto repertorio n. 245 del 09.10.2019 in favore di 
"Nuova Società" società cooperativa sociale onlus, con sede legale 
in Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA n. 01731120927, alle 
medesime condizioni, per l'affidamento del servizio "Servizi sociali in 
rete: educazione - scuola famiglia" per un biennio a decorrere dal 
01.10.2021 al 30.09.2023, CIG:782767950E

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 950 

02/09/2021

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione G.C. n. 32/2019 si provvedeva alla approvazione del progetto
per la gestione del servizio "Servizi Sociali in Rete: Educazione-Scuola-Famiglia"
per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2021 con possibilità di rinnovo;

• con Determinazione n. 274 del 31/03/2019 si indiceva, ai sensi dell’articolo 60 del
D.lgs 50/2016, procedura aperta per l’affidamento del servizio “Servizi sociali  in
rete: educazione-scuola famiglia” per la durata di due anni, riservandosi la facoltà
di rinnovare il contratto alle medesime condizioni per ulteriori due anni;

• con  Determinazione  n.  812  del  31.07.2019  veniva  aggiudicato  il  servizio  ditta
“Nuova Società” società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Selargius,
Via  Mazzini,  24/26,  P.IVA  n.  01731120927,  per  un  importo  netto  pari  a  €
534.411,44, IVA esclusa;

• il servizio è stato avviato a far data dal 01.10.2019, e dunque nelle more della sti-
pula del contratto, al fine di garantire la continuità del servizio così come risulta dal
verbale sottoscritto in data 01.10.2019.

• in data 09/10/2019 è stato stipulato il contratto di appalto Repertorio n. 245 avente
ad oggetto la gestione dei “Servizi sociali in rete: educazione - scuola famiglia” per
un biennio a decorrere dal 01.10.2019, CIG:782767950E

Richiamati:

- il disciplinare di gara il quale al punto 4.2 prevede la facoltà di rinnovare il contratto, alle
medesime condizioni, per una durata pari a due anni;

- l'articolo 10 del capitolato speciale d’appalto che prevede: “qualora il servizio sia stato
svolto in modo pienamente soddisfacente per i Comuni, accertato il pubblico interesse e la
convenienza al rinnovo del rapporto e verificate le compatibilità di bilancio, l’affidamento
del servizio al soggetto aggiudicatario potrà essere ripetuto, con procedura negoziata (ai
sensi dell’art. 63 comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) e comunque agli stessi patti e
condizioni, per ulteriori due anni, con determinazione del Responsabile del Settore”.

Preso atto:
- del D.Lgs. 65/2017 Istituzione dei Coordinamenti pedagogici territoriali DGR n. 39/14 del
30.07.2020 – Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla
nascita fino ai sei anni Anno 2020 - DGR n. 35/33 del 9/07/2020;

- della deliberazione della Giunta regionale n. 35/33 del  9 luglio 2020, con la quale il
Comune di Sestu è stato individuato quale beneficiario di una quota parte del suddetto
Fondo Nazionale,  per un contributo  quantificato in  euro € 20.220,00,  con la  finalità di
istituire i Coordinamenti Pedagogici Territoriali;

- dell’art 8 del capitolato speciale d’appalto che prevede “Il numero complessivo delle ore
di servizio si intende presunto in quanto legato al reale fabbisogno che sarà comunicato
dalla  Direzione  e  coordinamento  organizzativo,  pertanto,  in  corso  di  esecuzione  del
contratto, sono possibili contrazioni od estensioni orarie”

Considerata la necessità di prevedere la possibilità di estendere, su richiesta discrezionale
dell’amministrazione, l’orario di servizio Pedagogista sino ad un massimo di n. 36 ore setti-
manali per n. 48 settimane all’anno al fine di garantire il coordinamento pedagogico 0-6
anni di cui alla DGR n. 35/33 del 9/07/2020;

Dato atto che con prot. n.19523 del 21.06.2021 la ditta aggiudicataria è stata informata
della volontà di questa stazione appaltante di procedere al rinnovo del contratto rep n. 245



del 09.10.2019, alle medesime condizioni, per ulteriori 2 anni a partire dal 01.10.2021 al
30.09.2023;

Che la ditta ha espresso la disponibilità al rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni
con nota ns. protocollo 19684 del 22.06.2021;

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo del  contratto rep. n.  245 del  09.10.2019, alle
medesime condizioni, per il periodo di ulteriori 2 anni attraverso sottoscrizione di nuovo
atto pubblico;

Visto il seguente quadro economico relativo al rinnovo dell’appalto:

Importo “Servizi sociali in rete: educazione -scuola-famiglia”
Dal 01.10.2021 al 31.12.2021

€ 66.801,43

Importo  “Servizi sociali in rete: educazione -scuola-famiglia”
Dal 01.01.2022 al 31.12.2022

€ 267.205,72

Importo  “Servizi sociali in rete: educazione -scuola-famiglia”
Dal 01.01.2023 al 30/09/2023

200.404,29

IVA 5% 26.720,57

Coordinamento pedagogico da attivare  su richiesta discrezionale 
dell’amministrazione nel corso del biennio (comprensivo di IVA)

€ 20.220,00

Valore complessivo rinnovo contrattuale (IVA COMPRESA) € 581.352,01

Incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Dal 01.10.2021 al 31.12.2021)
€ 1.336,03



Incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 (Dal 01.01.2022 al 31.12.2022 € 5.344,11

Incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 (Dal 01.01.2023 al 01.09.2023) € 4.008,09

Tot incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 10.688,23

Atteso che per il perfezionamento della procedura di rinnovo si è provveduto alla verifica
sulla permanenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016 con acquisizione agli
atti:

– della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell’operatore economico
indicato;

– del  casellario  informatico dell’ANAC, richiesto in  data  25/02/2021 dal  quale  non
risultano annotazioni rilevanti associabili all’operatore economico indicato;

– del DURC on line Prot. INAIL 27534559 del 20/05/2021dal quale risulta la regolarità
contributiva, valido sino al 17/09/2021;

– del  certificato  del  casellario  giudiziale  nei  confronti  del  legale  rappresentante
trasmesso con nota Prot. 26823 del 25/08/2021, che risulta in regola (prot. Risposta
n.26853 del 25/08/2021);

– del certificato dei carichi pendenti nei confronti del legale rappresentante trasmesso
con nota Prot. 26823 del 25/08/2021, che risulta in regola (prot. Risposta n.26853);

– della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Cagliari, trasmessa con nota
prot. n. 26828 in attesa di riscontro;

– della richiesta della certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n. 68 art. 17, di
cui al prot. 26838 del 25/08/2021 in attesa di riscontro;

– della consultazione della BDNA, dalla quale si rileva che per l’operatore economico
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo
67 del D.Lgs 159/2011;

Ritenuto,  in  base  alle  suddette  premesse,  di  dover  procedere  alla  prenotazione  della
spesa conseguente;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato in ultimo dal D.L. 77 convertito
con legge 108/2021;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della

tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il

codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso  che  all'attribuzione  del  codice  identificativo  di  gara,  da  parte  dell'ANAC,

corrispondente a CIG: 782767950E era stata prevista l'opzione del rinnovo;



Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 62

del 15/04/2021 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la

prevenzione della corruzione 2021/2023 e programma per la trasparenza e l'integrità per il

triennio 2021/2023, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,

quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 del 13.12.2016;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 di Conferimento degli incarichi di

direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei

nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due anni, dal 01/01/2021 al

31/12/2022;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2

del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30.03.2021 recante “Documento Unico

di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2021/2023  (art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000)”.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 08.04.2021 recante “Approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 60 del 13.04.2021 recante “Approvazione del

piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei

Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Dato atto che la Responsabile dell'istruttoria in oggetto è l'Istruttore Direttivo A.S. Lucia

Locci;

Ritenuto di dover provvedere nel merito

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di  procedere al  rinnovo del  contratto repertorio n.  245 del  09.10.2019,  alle medesime
condizioni,  per  l'affidamento  del  servizio  “Servizi  sociali  in  rete:  educazione  -  scuola
famiglia” per un biennio a decorrere dal 01.10.2021 al 30.09.2023, CIG:782767950E, in
favore di “Nuova Società” società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Selargius,
Via Mazzini, 24/26, P.IVA n. 01731120927, per un importo netto pari a € 581.352,01, IVA
compresa di cui euro 20.220,00 (Iva compresa) relativi al coordinamento pedagogico per
il biennio 2021/2023 da attivare a discrezione dell’Amministrazione;  

Di dare atto che per il suddetto rinnovo l'ufficio Appalti e contratti, attiverà la procedura per
la sottoscrizione di nuovo atto pubblico;

Di  destinare,  prenotandola,  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  2%
dell’importo contrattuale,  al  fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte dai
dipendenti, la somma di  € 10.688,23 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 7
capitolo 7119 “Servizi sociali in rete educazione scuola - famiglia (F.DO UNICO L.R.2/07)”
Bilancio 2021/2023;



Di prenotare la spesa complessiva pari a € 581.352,01 IVA compresa, a favore della

ditta “Nuova Società” società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Selargius, Via

Mazzini, 24/26, P.IVA n. 01731120927 e la somma di € 10.688,23 da destinare al fondo
incentivante  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti, per  l'affidamento  in

oggetto, con esigibilità dell'obbligazione nell'anno dell'impegno, come di seguito indicato:

esercizio 2021:  € 72.669,00 (quota servizio)  + € 1.336,03  (Incentivi  di  cui  all'art.  113
D.Lgs. 50/2016)

– per  €  23.456,00  a  valere  sul  titolo  1  missione  12  programma  7  capitolo  7119

“Servizi sociali in rete educazione scuola - famiglia (F.DO UNICO L.R.2/07) bilancio

2021;

–  per € 49.213,00 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 2 capitolo 7175/85

Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con

disabilità  L.R.  3/2008  ART.4  C.1  lett.  a  L.R.  1/2009  Art.  3  c.18  (avanzo  di

amministrazione) bilancio 2021;

– per  € 1.336,03  a valere sul  titolo 1 missione 12 programma 7  capitolo 7119 del

bilancio 2021  “Servizi  sociali  in  rete educazione scuola -  famiglia (F.DO UNICO

L.R.2/07) da destinare agli Incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016;

esercizio 2022: € 290.676,01 (quota servizio) + € 5.344,11 (Incentivi di cui all'art. 113 D. 
Lgs. 50/2016)

– € 290.676,01 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi

sociali  in  rete educazione scuola -  famiglia  (F.DO UNICO L.R.2/07) del  bilancio

2022;

– per  € 5.344,11  a valere sul  titolo 1 missione 12 programma 7  capitolo 7119  del

bilancio 2022  “Servizi  sociali  in  rete educazione scuola -  famiglia (F.DO UNICO

L.R.2/07) da destinare agli Incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016;

esercizio 2023: € 218.007,00 (quota servizio) + € 4.008,09(Incentivi di cui all'art. 113 D. 
Lgs. 50/2016)

– € 218.007,00 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi

sociali in rete educazione scuola - famiglia (F.DO UNICO L.R.2/07)”;

– per  € 4.008,09  a valere sul  titolo 1 missione 12 programma 7  capitolo 7119 del

bilancio 2023  “Servizi  sociali  in  rete educazione scuola -  famiglia (F.DO UNICO

L.R.2/07) da destinare agli Incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016

Di dare atto che alla sottoscrizione del contratto per il  rinnovo in oggetto si procederà
all'assunzione dell'impegno definitivo di spesa derivante;

Dato atto che la Responsabile dell'istruttoria in oggetto è l'Istruttore Direttivo Lucia Locci;
Di trasmettere il  presente atto all’ufficio Appalti  e Contratti,  per gli  altri  adempimenti di
competenza:

L’istruttore Direttivo                                                               La Responsabile del Settore

   Lucia Locci                                                                                    Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 950 del 02.09.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Rinnovo del contratto repertorio n. 245 del 09.10.2019 in favore di "Nuova 
Società" società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Selargius, Via Mazzini, 
24/26, P.IVA n. 01731120927, alle medesime condizioni, per l'affidamento del servizio 
"Servizi sociali in rete: educazione - scuola famiglia" per un biennio a decorrere dal 
01.10.2021 al 30.09.2023, CIG:782767950E



Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7119  2021  23.456,00 Rinnovo del contratto repertorio n. 
245 del 09.10.2019 in favore di 

"Nuova Società" società cooperativa 
sociale onlus, con sede legale in 

Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA 
n. 01731120927, alle medesime 
condizioni, per l'affidamento del s

D00950 1 0  3780U

 7119  2022  290.676,01 Rinnovo del contratto repertorio n. 
245 del 09.10.2019 in favore di 

"Nuova Società" società cooperativa 
sociale onlus, con sede legale in 

Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA 
n. 01731120927, alle medesime 
condizioni, per l'affidamento del s

D00950 1 0  3780U

 7119  2023  218.007,00 Rinnovo del contratto repertorio n. 
245 del 09.10.2019 in favore di 

"Nuova Società" società cooperativa 
sociale onlus, con sede legale in 

Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA 
n. 01731120927, alle medesime 
condizioni, per l'affidamento del s

D00950 1 0  3780U

 7119  2023  0,00 Rinnovo del contratto repertorio n. 
245 del 09.10.2019 in favore di 

"Nuova Società" società cooperativa 
sociale onlus, con sede legale in 

Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA 
n. 01731120927, alle medesime 
condizioni, per l'affidamento del s

D00950 2 0  0U

 7119  2022  5.344,11 Rinnovo del contratto repertorio n. 
245 del 09.10.2019 in favore di 

"Nuova Società" società cooperativa 
sociale onlus, con sede legale in 

Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA 
n. 01731120927, alle medesime 
condizioni, per l'affidamento del s

D00950 2 0  0U

 7119  2021  1.336,03 Rinnovo del contratto repertorio n. 
245 del 09.10.2019 in favore di 

"Nuova Società" società cooperativa 
sociale onlus, con sede legale in 

Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA 
n. 01731120927, alle medesime 
condizioni, per l'affidamento del s

D00950 2 0  0U

 7175  2021  49.213,00 Rinnovo del contratto repertorio n. 
245 del 09.10.2019 in favore di 

"Nuova Società" società cooperativa 
sociale onlus, con sede legale in 

Selargius, Via Mazzini, 24/26, P.IVA 
n. 01731120927, alle medesime 
condizioni, per l'affidamento del s

D00950 1 85  3780U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 02.09.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Alessandra Sorce


